ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 23 мая 2018 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Работкин А.В.

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара 

ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника Ткаченко А.В., предоставившего ордер № 570160 

при секретаре Гребенниковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Он же, ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В конце ноября 2017 года, ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, через интернет приложение «Телеграмм», у неустановленного лица (в отношении которого уголовное выделено в отдельное производство), заказал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0, 38 г., Согласно достигнутой договоренности, во исполнение своего преступного умысла ФИО2 осуществил перевод денежных средств в сумме 17 000 рублей на неустановленный номер киви-кошелька, после чего ФИО2 на сотовый телефон пришло сообщение от неустановленного лица, с указанием адреса местонахождения наркотического средства. Согласно полученному сообщению, ФИО2, в указанное время, находясь по указанному неустановленным лицом адресу: с торцевой стороны дома № 4/5 по ул. Селезнева г. Краснодара, подобрал, тем самым незаконно приобрел, находящееся в полимерном пакетике вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0, 38 г., что является значительным размером, которое ФИО2 стал незаконно хранить в 

<

адрес>, для дальнейшего употребления, без цели сбыта до 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведенного осмотра места происшествия.

Он же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение, без цели последующего сбыта наркотических средств в крупном размере, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, через интернет приложение «Телеграмм» у неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) под ником «SCALA», заказал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 8, 75 г. Согласно достигнутой договоренности, во исполнение своего преступного умысла ФИО2 осуществил перевод денежных средств в сумме 21 000 рублей на неустановленный номер киви-кошелька, после чего ФИО2 на сотовый телефон пришло сообщение от неустановленного лица, с указанием адреса местонахождения наркотического средства. Согласно полученному сообщению, ФИО2 около 16 часов, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по указанному неустановленным лицом адресу: 

<

...>, подобрал, тем самым незаконно приобрел, находящееся в 24 полимерных пакетиках, обмотанные изоляционной лентой синего цвета, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 8, 75 г., что является крупным размером, которое ФИО2 стал незаконно хранить при себе, для дальнейшего употребления, без цели сбыта. В этот же день он был выявлен и задержан сотрудниками полиции и в 18 часов 50 минут указанное наркотическое вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в кабинете № 5 ПП (КМР) ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: 

<

...>.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО2 вину в совершении данных преступлений полностью признал и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке. Представитель государственного обвинения не возражал против заявленного ходатайства. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 и п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данных преступлений установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, и по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории небольшой тяжести, другое – к категории тяжких.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, а так же совершение преступлений впервые, чистосердечное раскаяние и признание своей вины.

Также суд учитывает личность подсудимого, положительно характеризующего по месту жительства. 

Учитывая все обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого положительно характеризующегося, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, с применением дополнительного наказания в виде штрафа. 

При этом срок назначения основного вида наказания суд определяет исходя из положений ч.1,ч.5 ст. 62 УК РФ 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 (один) год лишения свободы.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – 3 (три) года лишения свободы, с применением дополнительного наказания в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, единовременно в доход государства. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию определить 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбытием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафам в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей единовременно в доход государства. 

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. Обязать осужденного один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, ведающий исполнением данного вида наказания, и без уведомления данного органа не менять постоянного места жительства, обязать его трудоустроится и пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения содержание под стражей, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, на период вступления приговора в законную силу. Освободив его из под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства – 24 свертка, из полимерной пленки, с порошкообразным веществом голубого цвета, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 8,75 г;

- сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 0,38 г.

- два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (КО) УМВД РФ по г. Краснодару, после вступления приговора в законную силу, как не представляющие ценности, уничтожить.

Вещественные доказательства: банковская карта «Сбербанк» №; телефон марки «meizu» в корпусе серебристо - черного цвета, imei 1: №; imei 2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (КО) УМВД РФ по г. Краснодару, после вступления приговора в законную силу, возвратить собственнику.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения.

В части установленных обстоятельств совершенного преступления приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: